
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 мая 2024 года № 48-1

Об отдельных вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились 
к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

и достигли возраста 23 лет, место жительства которых находится 
на территории Донецкой Народной Республики

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года 
№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2019 года № 397 
«О формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые 
подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключении детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, из списка в субъекте Российской 
Федерации по прежнему месту жительства и включении их в список в субъекте 
Российской Федерации по новому месту жительства», статьей 73 Конституции 
Донецкой Народной Республики, Законом Донецкой Народной Республики 
от 14 августа 2023 года № 469-IIHC «О порядке обеспечения жилыми 
помещениями граждан, проживающих в Донецкой Народной Республике», 
руководствуясь статьей 15 Закона Донецкой Народной Республики 
от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной 
Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Исчерпывающий перечень документов, которые прилагаются 

к заявлению о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
место жительства которых находится на территории Донецкой Народной 
Республики, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда Донецкой Народной Республики 
по договорам найма специализированных жилых помещений (приложение 1);

1.2. Порядок установления факта невозможности проживания детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых 
помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам 
социального найма либо собственниками которых они являются 
(приложение 2);

1.3. Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих 
о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия 
в преодолении трудной жизненной ситуации (приложение 3).

2. Определить Министерство труда и социальной защиты Донецкой 
Народной Республики исполнительным органом Донецкой Народной 
Республики, уполномоченным по реализации норм настоящего постановления.

3. До формирования Министерства труда и социальной защиты Донецкой 
Народной Республики в соответствии со структурой исполнительных органов 
Донецкой Народной Республики, утвержденной Указом временно 
исполняющего обязанности Главы Донецкой Народной Республики 
от 13 апреля 2023 года № 119, его полномочия исполняются Министерством 
труда и социальной политики Донецкой Народной Республики.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования.

2

Врио Председателя Правительства А.Г. Чертков



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 8 мая 2024 г. № 48-1

и с ч е р п ы в а ю щ и й  п е р е ч е н ь
документов, которые прилагаются к заявлению о включении в список 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, место жительства 

которых находится на территории Донецкой Народной Республики, 
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями 

специализированного жилищного фонда Донецкой Народной Республики 
по договорам найма специализированных жилых помещений

1. Свидетельство о рождении гражданина, в отношении которого
принимается решение о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
место жительства которых находится на территории Донецкой Народной 
Республики, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями
специализированного жилищного фонда Донецкой Народной Республики 
по договорам найма специализированных жилых помещений (далее -  список).

Формы списка и сводного списка детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
место жительства которых находится на территории Донецкой Народной 
Республики, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями
специализированного жилищного фонда Донецкой Народной Республики 
по договорам найма специализированных жилых помещений, форма журнала 
регистрации заявлений о включении в список, утверждаются Министерством 
труда и социальной защиты Донецкой Народной Республики.

2. Паспорт гражданина Российской Федерации либо иной документ, 
удостоверяющий личность гражданина, в отношении которого принимается 
решение о включении в список.



2

3. Документ, подтверждающий изменение фамилии и (или) имени, 
и (или) отчества, в случае несоответствия фамилии и (или) имени, и (или) 
отчества в документах, предоставляемых гражданином, в отношении которого 
принимается решение о включении в список.

4. Документ, удостоверяющий личность законного представителя 
несовершеннолетнего или представителя гражданина, в отношении которого 
принимается решение о включении в список, либо документ, 
свидетельствующий об объявлении несовершеннолетнего гражданина 
полностью дееспособным (эмансипированным).

5. Документ, подтверждающий утрату (отсутствие) гражданином 
в несовершеннолетнем возрасте попечения родителей (единственного 
родителя) в соответствии с пунктом 8 Порядка формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 15 июня 2020 года № 300.

В качестве такого документа может быть предоставлено заключение 
врачебно-консультативной комиссии о наличии у родителей (единственного 
родителя) заболеваний, при которых родители (единственный родитель) 
не могут выполнять родительские обязанности, действующее на момент 
достижения совершеннолетия гражданином, в отношении которого

о включении в список, выданное

регистрации в системе индивидуального 
учета гражданина, в отношении которого 

включении в список, содержащее сведения

принимается решение 
до 30 сентября 2022 года.

6. Уведомление о 
(персонифицированного) 
принимается решение о 
о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС).

7. Доверенность представителя заявителя, оформленная в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

8. Акт органа опеки и попечительства об устройстве ребенка под надзор 
в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
либо под опеку или попечительство, либо в приемную семью/детский дом 
семейного типа.

9. Справка организации для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, подтверждающая нахождение под надзором 
(на полном государственном обеспечении) с указанием окончания срока 
пребывания в указанной организации (в случае пребывания в такой 
организации).

10. Документ, подтверждающий отбывание наказания, прохождение 
военной службы по призыву, обучение гражданина, в отношении которого 
принимается решение о включение в список, с указанием срока окончания 
пребывания или завершения обучения (при наличии). Срок действия 
документа -  1 месяц с даты выдачи.

11. Документ, подтверждающий принятие участия гражданином, 
в отношении которого принимается решение о включении в список, 
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной



3

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области (при наличии).

12. Договор социального найма жилого помещения или иной документ, 
подтверждающий право пользования жилым помещением на условиях 
социального найма (ордер на жилое помещение, решение о предоставлении 
жилого помещения, а также иные документы, подтверждающие право 
пользования жилым помещением на условиях социального найма) 
(при наличии).

13. Распоряжение, выданное органом опеки и попечительства, 
об установлении факта невозможности (возможности) проживания гражданина, 
в отношении которого принимается решение о включении в список, в ранее 
занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей 
нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых 
они являются (при наличии).

14. Выписка из Единого государственного реестра недвижимости
о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты 
недвижимости на территории Российской Федерации. Срок действия выписки -  
3 месяца с даты выдачи.

15. Выписка из Единого государственного реестра недвижимости
о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты 
недвижимости в отношении объектов недвижимости, принадлежавших 
умершим родителям (единственному родителю) на территории Российской 
Федерации (в случае предоставления свидетельства о смерти родителей 
(единственного родителя). Срок действия выписки -  3 месяца с даты выдачи.

16. Согласие на обработку персональных данных по форме, 
утвержденной Министерством труда и социальной защиты Донецкой Народной 
Республики.

17. Документы, указанные в пунктах 1-8, 11-15 настоящего
Исчерпывающего перечня, предоставляются в копиях с одновременным 
предоставлением оригинала. Копия документа после сверки ее с оригиналом 
заверяется лицом, осуществляющим прием документов. Оригиналы 
возвращаются заявителю.

Документы, указанные в пунктах 9, 10, 16 настоящего Исчерпывающего 
перечня, предоставляются в оригиналах.

Документы, указанные в пунктах 5, 8-10, 12-15 настоящего 
Исчерпывающего перечня, могут быть запрошены органом опеки 
и попечительства в государственных органах, органах местного
самоуправления либо подведомственных государственным органам
или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых 
находятся необходимые сведения, в случае если такие документы не были 
предоставлены заявителем.



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 8 мая 2024 г. № 48-1

ПОРЯДОК
установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых 

помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам 
социального найма либо собственниками которых они являются

1. Настоящий Порядок определяет последовательность организации 
и осуществления деятельности по установлению факта невозможности 
проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее 
занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей 
нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых 
они являются (далее -  невозможность проживания в жилом помещении).

2. Невозможность проживания в жилом помещении устанавливается 
при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 4 статьи 8 Федерального 
закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях 
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей».

3. Законные представители несовершеннолетнего гражданина не позднее 
30 календарных дней со дня достижения подопечными возраста 14 лет 
или возникновения по достижении подопечными возраста 14 лет обстоятельств, 
свидетельствующих о невозможности проживания в жилом помещении, 
представляют в орган опеки и попечительства по месту жительства заявление 
об установлении факта невозможности проживания в жилом помещении 
(далее -  заявление) по форме, утвержденной Министерством труда 
и социальной защиты Донецкой Народной Республики.

Заявление в орган опеки и попечительства могут представить также 
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, объявленные 
полностью дееспособными (эмансипированными), лица из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, если их законные представители 
в установленном порядке с заявлением не обращались.

4. К заявлению прилагаются следующие документы:
а) свидетельство о рождении ребенка-сироты или ребенка, оставшегося 

без попечения родителей;



б) паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, 
удостоверяющий личность лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей;

в) документ, подтверждающий изменение фамилии и (или) имени, 
и (или) отчества, в случае несоответствия фамилии и (или) имени, и (или) 
отчества в предоставляемых документах;

г) документ, удостоверяющий личность законного представителя 
несовершеннолетнего или представителя, либо документ, свидетельствующий 
об объявлении несовершеннолетнего гражданина полностью дееспособным 
(эмансипированным), в случае подачи заявления такими лицами;

д) документ, подтверждающий полномочия законного представителя 
несовершеннолетнего или представителя, в случае подачи заявления такими 
лицами;

е) один из документов, подтверждающих факт невозможности 
проживания в жилом помещении, предусмотренных пунктом 5 настоящего 
Порядка;

ж) документ, подтверждающий право пользования жилым помещением 
или право собственности на жилое помещение, факт невозможности 
проживания в котором подлежит установлению (договор социального найма, 
ордер, решение о предоставлении жилого помещения, свидетельство 
о государственной регистрации права собственности, выписка из Единого 
государственного реестра недвижимости и прочие);

з) документ, содержащий сведения о лицах, проживающих на законных 
основаниях в жилом помещении, в отношении которого устанавливается факт 
невозможности проживания;

и) согласие на обработку персональных данных по форме, утвержденной 
Министерством труда и социальной защиты Донецкой Народной Республики;

к) документ, подтверждающий утрату (отсутствие) гражданином 
в несовершеннолетнем возрасте попечения родителей (единственного 
родителя) в соответствии с пунктом 8 Порядка формирования, ведения 
и использования государственного банка данных о детях, оставшихся 
без попечения родителей, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 15 июня 2020 года № 300.

В качестве такого документа может быть предоставлено заключение 
врачебно-консультативной комиссии о наличии у родителей (единственного 
родителя) заболеваний, при которых родители (единственный родитель) 
не могут выполнять родительские обязанности, действующее на момент 
достижения совершеннолетия гражданином, в отношении которого 
принимается решение о включении в список, выданное 
до 30 сентября 2022 года.

Документы, указанные в настоящем пункте, предоставляются в копиях 
с одновременным предоставлением оригиналов. Копии документов после 
их сверки с оригиналами заверяются лицом, осуществляющим прием 
документов. Оригиналы возвращаются заявителю.

5. Обстоятельства невозможности проживания в жилом помещении

2



3

подтверждаются следующими документами:
а) вступившим в законную силу решением суда о лишении родительских 

прав лица (лиц), являвшегося (являвшихся) родителем (родителями) ребенка, 
оставшегося без попечения родителей, проживающего (проживающих) 
на законных основаниях в жилом помещении и вступившим 
в законную силу решением суда об отказе в принудительном обмене жилого 
помещения, предоставленного по договору социального найма в соответствии 
с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации;

б) документом, выданным учреждением здравоохранения, содержащим 
сведения о наличии у лиц, проживающих на законных основаниях в жилом 
помещении, тяжелой формы хронического заболевания, при котором 
совместное проживание в одном помещении граждан невозможно, 
в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской 
Федерации и приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 29 ноября 2012 года № 987н «Об утверждении перечня тяжелых форм 
хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание 
граждан в одной квартире»;

в) документом, содержащим решение о признании жилого помещения, 
находящегося на соответствующей территории, непригодным для проживания 
граждан, выданным в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении 
Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом 
и жилого дома садовым домом»;

г) документом, выданным органом местного самоуправления, 
содержащим сведения о жилом помещении, площадь которого приходящаяся 
на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы 
площади жилого помещения, установленной указанным органом местного 
самоуправления в соответствии с частью 5 статьи 50 Жилищного кодекса 
Российской Федерации.

6. Орган опеки и попечительства в течение 30 календарных дней 
со дня представления заявителем заявления и полного пакета документов, 
предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, принимает решение 
об установлении факта невозможности (возможности) проживания в жилом 
помещении в форме распоряжения.

Копия решения об установлении факта невозможности (возможности) 
проживания в жилом помещении в течение 5 рабочих дней со дня его принятия 
направляется органом опеки и попечительства заявителю способом, 
обеспечивающим подтверждение получения копии решения.

7. Решение об установлении факта невозможности (возможности) 
проживания в жилом помещении может быть обжаловано в судебном порядке.

8. Установление факта невозможности проживания в ранее занимаемых 
жилых помещениях лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

https://docs.cntd.ru/document/901966282%236540IN
https://docs.cntd.ru/document/901966282%236540IN
https://docs.cntd.ru/document/901966282%236540IN
https://docs.cntd.ru/document/901966282%236540IN


4

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального 
найма либо собственниками которых они являются, осуществляется 
в соответствии с настоящим Порядком.



Приложение 3 

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 8 мая 2024 г. № 48-1

ПОРЯДОК
выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости 

оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия 
в преодолении трудной жизненной ситуации

1. Настоящий Порядок определяет последовательность организации 
и осуществления деятельности по выявлению обстоятельств, 
свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 
23 лет, являющимся нанимателями жилых помещений специализированного 
жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых 
помещений, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации 
(далее -  обстоятельства, свидетельствующие о трудной жизненной ситуации), 
и принятию решения о наличии или отсутствии обстоятельств, 
свидетельствующих о трудной жизненной ситуации.

2. Обстоятельства, свидетельствующие о трудной жизненной ситуации 
предусмотрены частью 5 статьи 41 Закона Донецкой Народной Республики 
от 14 августа 2023 года № 469-11НС «О порядке обеспечения жилыми 
помещениями граждан, проживающих в Донецкой Народной Республике».

3. Выявление и принятие решения о наличии или отсутствии 
обстоятельств, свидетельствующих о трудной жизненной ситуации, 
осуществляется органом опеки и попечительства по месту жительства 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 лет, являющихся нанимателями жилых 
помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма 
специализированных жилых помещений (далее -  наниматели).



4. В целях выявления обстоятельств, свидетельствующих о трудной 
жизненной ситуации, орган опеки и попечительства совместно со структурным 
подразделением органа местного самоуправления, осуществляющим 
полномочия в области жилищных отношений, не менее чем за 90 календарных 
дней до окончания срока действия договора найма специализированного 
жилого помещения (далее -  договор), заключенного с нанимателем, в течение 
3 рабочих дней проводит проверку жилищных условий нанимателя, 
по результатам которой составляется акт обследования жилищных условий 
нанимателя, по форме утвержденной Министерством труда и социальной 
защиты Донецкой Народной Республики (далее -  акт обследования жилищных 
условий).

5. Решение о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих 
о трудной жизненной ситуации, принимается органом опеки и попечительства 
не менее чем за 60 календарных дней до окончания срока действия договора 
найма специализированного жилого помещения в форме заключения о наличии 
(отсутствии) обстоятельств, свидетельствующих о трудной жизненной 
ситуации (далее -  заключение).

Заключение основывается на следующих документах:
а) акт обследования жилищных условий;
б) документ, содержащий сведения о составе семьи нанимателя и лицах, 

зарегистрированных в жилом помещении;
в) информация наймодателя жилого помещения специализированного 

жилищного фонда по договору (далее -  наймодатель) об исполнении 
нанимателем обязанностей по договору;

г) справка о доходах нанимателя, в случае получения нанимателем 
доходов;

д) документ, подтверждающий наличие длительной болезни, 
инвалидности, препятствующих добросовестному исполнению обязанностей 
нанимателя, в том числе в связи с нахождением в медицинской организации, 
в том числе осуществляющей медицинскую реабилитацию (при наличии);

е) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 
преследования либо о прекращении уголовного преследования;

ж) документ, подтверждающий отбывание нанимателем наказания (копия 
приговора суда, справка из учреждения, исполняющего наказание) 
(в случае отбывания наказания нанимателем);

з) информация органов внутренних дел о совершении административных 
правонарушений нанимателем.

Заключение должно содержать вывод о наличии или отсутствии 
обстоятельств, свидетельствующих о трудной жизненной ситуации.

Заключение, содержащее выводы о наличии обстоятельств, 
свидетельствующих о трудной жизненной ситуации, является основанием 
для заключения с нанимателем договора на новый пятилетний срок.

Заключение, содержащее выводы об отсутствии обстоятельств, 
свидетельствующих о трудной жизненной ситуации, является основанием 
для заключения с нанимателем договора социального найма.

2



6. Орган опеки и попечительства по месту жительства нанимателя 
не позднее 5 месяцев до дня окончания срока действия договора уведомляет 
нанимателей о необходимости предоставления документов, указанных 
в подпунктах «б», «г», «д», «е» пункта 5 настоящего Порядка, с целью 
установления факта наличия или отсутствия обстоятельств, 
свидетельствующих о трудной жизненной ситуации.

Документы, указанные в абзаце первом настоящего пункта, 
предоставляются нанимателем по месту жительства в орган опеки 
и попечительства не менее чем за 90 календарных дней до окончания срока 
действия договора.

Документы, указанные в подпунктах «в», «ж», «з» пункта 5 настоящего 
Порядка, запрашиваются органом опеки и попечительства по месту жительства 
нанимателя не менее чем за 90 календарных дней до окончания срока действия 
договора в органах государственной власти, иных государственных органах, 
органах местного самоуправления, а также организациях, учреждениях, 
в распоряжении которых находятся необходимые сведения.

В случае отбывания наказания нанимателем и не предоставления 
нанимателем документов не менее чем за 90 календарных дней до окончания 
срока действия договора, документы, указанные в подпунктах «б», «е» пункта 5 
настоящего Порядка, запрашиваются органом опеки и попечительства 
в органах государственной власти, иных государственных органах, органах 
местного самоуправления, а также организациях, учреждениях, в распоряжении 
которых находятся необходимые сведения.

7. Заключение в течение 5 рабочих дней со дня его подписания 
направляется органом опеки и попечительства нанимателю способом, 
позволяющим подтвердить факт получения.

Заключение может быть обжаловано в судебном порядке.
8. Орган опеки и попечительства не менее чем за 30 календарных дней 

до окончания срока действия договора уведомляет наймодателя о наличии 
у нанимателей обстоятельств, свидетельствующих о трудной жизненной 
ситуации, для заключения договора на новый пятилетний срок, 
а также об отсутствии у нанимателей обстоятельств, свидетельствующих 
о трудной жизненной ситуации, для принятия решения об исключении жилого 
помещения из специализированного жилищного фонда Донецкой Народной 
Республики и заключения договора социального найма жилого помещения.

9. В случае смерти нанимателя, если в жилом помещении 
зарегистрирован по месту жительства или включен в договор 
несовершеннолетний ребенок (дети) нанимателя в качестве члена семьи, 
законный представитель такого несовершеннолетнего ребенка (детей) в срок 
не позднее 60 календарных дней со дня, когда ему стало известно о смерти 
нанимателя, обращается к наймодателю лично с заявлением о предоставлении 
жилого помещения по договору социального найма жилого помещения 
с указанием лиц, подлежащих включению в договор социального найма жилого 
помещения (далее -  заявление).

Наймодатель в срок не позднее 30 календарных дней со дня поступления

3



заявления принимает решение об исключении предоставленного нанимателю, 
жилого помещения из специализированного жилищного фонда Донецкой 
Народной Республики и о предоставлении жилого помещения по договору 
социального найма его несовершеннолетнему ребенку (детям).

10. В целях подтверждения факта отсутствия обстоятельств, 
свидетельствующих о трудной жизненной ситуации, в соответствии с пунктом 
7 части 6.2 статьи 8 и пунктом 6 части 2 статьи 8.1 Федерального закона 
от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей», наниматель обращается в орган опеки и попечительства по месту 
жительства с заявлением о предоставлении ему заключения (далее -  заявление), 
не менее чем за 30 календарных дней до дня обращения с заявлением 
о сокращении срока действия договора найма специализированного жилого 
помещения или с заявлением о предоставлении выплаты на приобретение 
благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного 
погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита 
(займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены 
ипотекой (далее -выплата).

В случае обращения с заявлением для подтверждения факта отсутствия 
обстоятельств, свидетельствующих о трудной жизненной ситуации, 
в целях обращения за выплатой, заключение основывается на документах, 
указанных в подпунктах «а», «г», «д», «е», «ж», «з» пункта 5 настоящего 
Порядка.

4




